
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-92

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Agosto il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AUTOSTRADE PER 
L’ITALIA S.P.A. PER SPESE DI ISTRUTTORIA IN RELAZIONE AL “PARCO DEL 
PONTE”.

Adottata il 17/08/2023
Esecutiva dal 22/08/2023

17/08/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-92

OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AUTOSTRADE PER L’ITALIA 
S.P.A. PER SPESE DI ISTRUTTORIA IN RELAZIONE AL “PARCO DEL PONTE”.

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2020-252, in data 19.11.2020, della quale si 
richiamano i contenuti di parte narrativa, è stato approvato il  masterplan di rigenerazione del 
quadrante  Polcevera denominato  “il  Cerchio  Rosso”  e  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica del “Parco del Ponte”, quale prima fase attuativa, articolati in 5 Ambiti di intervento;

− che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DGC-2022-245,  in  data  27.10.2022,  è  stato 
approvato il progetto definitivo dell’intervento AMBITO B3 MEMORIALE lotto 1 “Casa delle 
famiglie  e  Museo” e  il  relativo  quadro  economico,  per  l’importo  complessivo  di  euro 
6.300.000,00;

− che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2022-283, in data 24.11.2022 è stato approvato 
il progetto definitivo dell’intervento AMBITO B3 MEMORIALE lotto 2 “Serra Bioclimatica e 
spazio  polifunzionale/Bar” e  il  relativo  quadro economico,  per  l’importo  complessivo di euro 
5.900.000,00;

− che nel Programma Triennale 2023/2023 - 3° adeguamento, adottato in data 30/05/2023, è inserito 
nell’Annualità  2023 l’intervento  “Parco  del  Ponte  in  Val  Polcevera:  realizzazione”  (MOGE n. 
20363), per un importo complessivo di Euro 30.699.999,99;

− che nell’ambito del suddetto progetto di riqualificazione delle aree poste sotto il nuovo viadotto, 
trova copertura anche la realizzazione dell’intervento AMBITO B3 “Parco del Memoriale”, area 
verde pubblica che circonderà il Memoriale e la Serra Bioclimatica, posta in parte al di sotto del 
nuovo  viadotto  autostradale  Genova  S.  Giorgio,  il  cui  progetto  definitivo  è  ancora  in  fase  di 
approvazione;



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Premesso altresì che:

− spetta ad Autostrade per l’Italia, per quanto di sua competenza e previa approvazione del Ministero, 
consentire l’esecuzione delle opere in attraversamento della fascia di rispetto autostradale tramite 
rilascio di specifica concessione;

− il  Comune  di  Genova  dovrà  stipulare  una  convenzione  con  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  per 
disciplinare la realizzazione di opere di riqualifica delle aree sottostanti il Viadotto San Giorgio 
“Parco del Ponte – Parco del Memoriale”, in attraversamento dello stesso ed interferenti con la 
fascia  di  rispetto  autostradale  in  prosecuzione  al  km 0  + 531 dell’Autostrada  A 10 Genova – 
Savona, nelle competenze territoriali del Comune di Genova;

− la suddetta convenzione prevede che l’intervento sia ricompreso tra la viabilità comunale di Via 
Perlasca / Via Argine Polcevera,  il  Viadotto San Giorgio, la ferrovia e Via Campi,  con il  fine 
ultimo di riqualificare le aree sottostanti il nuovo viadotto autostradale, tramite la realizzazione di 
una  sequenza  di  giardini  pertinenziali  al  nuovo  Museo  della  Memoria  ideati  come  percorsi 
espositivi di fiori e piante;

− il dettaglio delle opere realizzate e da realizzare, nonché gli obblighi reciproci che sorgeranno 
alla luce della suddetta stipula, sono rinviati nel dettaglio alla convenzione stessa;

Considerato che:
− Autostrade per l’Italia S.p.A., alla luce di quanto premesso, con nota protocollata n° 0357966 

del  08/08/2023 ha  inoltrato  la  bozza  della  convenzione  e  contestualmente  la  richiesta  di 
pagamento delle spese di istruttoria della pratica che ammontano a Euro 246,00 + IVA 22% per 
un totale di Euro 300,12;

− l’importo necessario alla liquidazione pari a Euro 300,12 è disponibile nel quadro economico 
dell’intervento,  di  cui  alla  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  2022-212.0.0.-134,  tra  le 
somme a disposizione della stazione appaltante;

Dato atto infine che:

− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi dell’art.  147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

− con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

− il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:

1) D.Lgs.36/2023;
2) gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
3) gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
4) gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;
5) il D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n.120/2020) come modificato dal D.L. n. 77/2021, (convertito 

con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;
6) gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
7) il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
8) la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
9) la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025.
10) il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  113/2023  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 

dirigenziali,  con conseguente  potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione  in  capo 
all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di a Euro 246,00 + IVA 22% per un totale di Euro 300,12 a favore di 
Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.,  Sede  Legale  e  Direzione  via  Bergamini  50,  00159  Roma, 
Codice Fiscale e Partita IVA 07516911000, per le spese di istruttoria;

2. di mandare a prelevare in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A (Cod. Benf. 47463) la somma 
complessiva di  Euro 300,12 al Capitolo 74001 c.d.c. 2560.8.03 “Progetti di riqualificazione 
urbana - Costruzione” P.d.C. 02.02.01.09.999 – 2022/74 del Bilancio 2023 mediante riduzione 
di pari importo dell’IMP. 2023/6441 ed emissione di nuovo IMP. 2023/12812;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per complessivi Euro 300,12 trova 
copertura economica con  quota dell’Avanzo di Conto Capitale Vincolato iscritto a Bilancio 
2023, derivante dai fondi di cui all’art. 40-bis, del decreto-legge 22.03.2021, n. 41, convertito 
con legge 21.5.2021, n. 69 (c.d. Decreto Sostegni), e trasferiti con Decreto del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione del Viadotto Polcevera dell’autostrada A10 Prot. n. D/2021/8 
del  09/08/2021,  e  con  Determinazione  Prot.  n.  DSC1/2021/32  del  10/08/2021  del  Sub-
commissario  Straordinario  per  la  ricostruzione  del  Viadotto  Polcevera  dell’autostrada  A10 
(Masterplan  di  Rigenerazione  del  Quadrante  Polcevera  Denominato  il  Cerchio  Rosso  - 
Realizzazione Parco del Ponte) (Risorsa 198624);



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  300,12 va  accreditato  mediante  bonifico  bancario  al 
beneficiario  Autostrade  per  l’Italia  S.p.A. al  seguente  IBAN: 
IT06J0200805351000500044902, come indicato nella nota protocollata n° 0357966, allegata 
quale parte integrante del presente provvedimento;

5. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE   
                                                          Arch. Ines Marasso
    (documento firmato digitalmente)

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-92
AD OGGETTO: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AUTOSTRADE PER 
L’ITALIA S.P.A. PER SPESE DI ISTRUTTORIA IN RELAZIONE AL “PARCO DEL PONTE”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (risorsa 198624).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



---- Ns. Rif. protocollo ASPI/T1/2023/0004546/EU 08/08/2023 ----

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
5
7
9
6
6
.
E



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


